Dựa trên lối kiến trúc và phong cách nghệ thuật của các cấu kiện, cho phép chúng tôi đoán định chùa được xây dựng dưới triều hậu Lê, cùng với quá trình xây dựng, chùa còn có bia *Pháp sư tự bi*, niên đại tạo dựng

là *Cảnh Trị thất niên* dưới triều vua Lê Huyền Tông năm thứ 7 (1669), văn bia khắc ghi tên của một số vị hưng công tiền và ruộng vào chùa trong quá trình xây dựng và tu sửa. Mặc dù dấu tích kiến trúc và di vật không còn, nhưng qua một nguồn tư liệu khác rất đáng tin và cho phép gọi mở rằng: *chùa được xây dựng từ thời Trần*. Vì căn cứ vào nội dung minh chuông khắc dưới triều vua Gia Long năm thứ 18 (1820), (đây là quả chuông đúc lại) cho biết: sự tích ở làng Đồng Bụt, huyện Yên Sơn, phủ Quốc Oai cho hay Từ thánh phụ (tức Từ Vinh, cha của Từ Đạo Hạnh - TG), sinh Từ Đại Thánh (tức Từ Đạo Hạnh - TG) vu bản thôn (ở trong thôn), có điền thổ lưu dữ, chia đều cho bốn giáp làm ruộng hương hỏa giỗ chạp, việc thờ tự này có từ thời Trần Đại Trị năm thứ 12 (1369) và đã được khắc vào hồng chung. Nhưng do binh loạn, chuông phải cất dấu xuống ao (trước cửa chùa có ao Sen), khi mang lên đánh không kêu, bèn đúc chuông khác, nên đã ghi lại nguyên văn *lệ cũ* và danh tính của những bậc hưng công đúc xây dựng chùa (13). Cùng với chùa Thầy, chùa Thiên sư thôn Đồng Bụt là số ít ngôi chùa có mô hình thờ tiền phật hậu thánh ở huyện Quốc Oai, ngoài việc thờ phật ở bên ngoài, trong hậu cung vị thánh được thờ là Đức thánh Từ Đạo Hạnh.

Tại gian giữa của chùa có bức đại tự ghi ba chữ 聖中王 *Thánh trung vương* và dòng lạc khoản: một bên ghi *Hoàng Bảo Đại nhị niên* đời vua Bảo Đại năm thứ 2 (1927) và bên kia ghi: *Đông văn giáp* (giáp Đông) bái tiến. Với bức đại tự này, theo chúng tôi ý muốn nói Đức thánh Từ Đạo Hạnh đầu thai làm con phu nhân Sùng Hiền Hầu (14), vì trong con người Đức thánh có một phần của vua và ngược lại. Từ nội dung bức hoành phi nói trên, chúng ta càng có thêm cơ sở để liên hệ tới những

dòng sử chép như sau: “Đó là ngày mồng 7 tháng 3 năm Hội Tường Đại Khánh năm thứ 3 (1112), Đạo Hạnh từ cõi nát bàn về cõi đời thác sinh làm con trai Sùng Hiền Hầu, không cần nuôi mà chóng lớn, không cần học mà thông suốt, người đẹp và có tài. Vua Lý Nhân Tông đem vào trong cung nuôi dạy, rồi lập làm hoàng thái tử. Đến khi Nhân Tông mất, thái tử lên nối ngôi tức là vua ‘Thần Tông’ (15), do vậy, thánh đã *trung vương*.”

kinh tái chú hồng chung, sự dĩ hoàn thành, sở hữu điền thổ, *tuân y cựu ngạch*, khắc nhập lưu truyền hậu thế, cập hội chủ hưng công công đức ngoan khắc tính danh, tịnh liệt vu hậu. Từ một nguồn sử liệu khác là *Đồng Bụt thôn phụng sao cựu sự tích* [同李村奉抄舊事跡], sự tích được soạn dưới triều vua Cảnh Hưng năm thứ 36 (1776) [景興叁拾陸年式月初捌日本村奉寫事跡] và được thừa sao lại vào năm Nhâm Dần, dưới thời Việt Nam Dân chủ Cộng hòa, nên chúng tôi đã có thêm thông tin về hành trạng của Thiền sư Từ Đạo Hạnh, tư liệu chép: “初徐道行姓徐氏諱路其父徐榮乃山西處同李村人也仕李朝至曾官都察常遊學於安浪鄉娶曾氏女人名鶯為妻而生徐道行于同李村基址焉其母曾氏鶯修行於上安决社 𠄎凌英灵感應後人塑像奉事之道行” - *Phiên âm*: Sơ Từ Đạo